
    NPT/CONF.2020/PC.III/SR.17 

Comité Preparatorio de la Conferencia de las 
Partes de 2020 encargada del Examen del 
Tratado sobre la No Proliferación de las 
Armas Nucleares 

 
Distr. general 

30 de mayo de 2019 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

19-07701 (S) 

*1907701*  
 

Tercer período de sesiones 

Nueva York, 29 de abril a 10 de mayo de 2019 
 

Acta resumida (parcial)* de la 17ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 9 de mayo de 2019 a las 10.00 horas 
 

Presidente:  Sr. Syed Hussin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Malasia) 
 

 

 

Sumario 
 

Organización de la Conferencia de Examen de 2020 (continuación) 

g) Documentos de antecedentes (continuación) 

Aprobación del informe final y de las recomendaciones del Comité Preparatorio a la 

Conferencia de Examen 

 

 

 

 

 * No se levantó acta resumida del resto de la sesión.  



NPT/CONF.2020/PC.III/SR.17 
 

 

19-07701 2/3 

 

El debate abarcado por el acta comienza a las 12.10 

horas. 
 

 

Organización de la Conferencia de Examen de 2020 

(continuación) 
 

 g) Documentos de antecedentes (continuación) 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6) 
 

1. El Presidente invita al Comité a reanudar el 

examen del documento NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6 

relativo a los documentos de antecedentes de la 

Conferencia de Examen de 2020.  

2. El Sr. Rozhkov (Federación de Rusia) dice que su 

delegación propuso en la sesión anterior añadir un 

párrafo 3 b) bis al documento, en que el figurara la 

petición de que se proporcionara a la Conferencia de 

Examen de 2020 la documentación elaborada por la 

Comisión Preparatoria de la Organización del Tratado 

de Prohibición Completa de los Ensayos Nucleares 

sobre sus actividades pertinentes a la aplicación del 

Tratado sobre la No Proliferación. La Comisión 

Preparatoria ha contribuido de manera directa a la 

aplicación del Tratado sobre la No Proliferación. 

Además, en el preámbulo del Tratado figura una 

referencia a la determinación expresada por los Estados 

partes en el Tratado por el que se Prohíben los Ensayos 

con Armas Nucleares en la Atmósfera, el Espacio 

Ultraterrestre y debajo del Agua, de 1963, de procurar 

alcanzar la suspensión permanente de todas las 

explosiones de ensayo de armas nucleares y de 

proseguir negociaciones con ese fin. Por tanto, cuesta 

entender por qué se solicita documentación a otras 

organizaciones que contribuyen activamente a la 

aplicación del Tratado sobre la No Proliferación, pero 

no a la Comisión Preparatoria. 

3. Es decepcionante que una sola delegación haya 

podido bloquear la propuesta y que ninguna la haya 

respaldado. Pese a que muchas delegaciones han 

formulado declaraciones en apoyo de la Comisión 

Preparatoria y el Tratado de Prohibición Completa de 

los Ensayos Nucleares durante el debate general y los 

debates temáticos, la falta de apoyo a la propuesta ha 

puesto de manifiesto la hipocresía de esas declaraciones. 

No obstante, la delegación de la Federación de Rusia ha 

preferido trabajar constructivamente y no bloquear la 

aprobación del proyecto de informe final del Comité 

Preparatorio por el asunto de los documentos de 

antecedentes. 

4. El Presidente dice que entiende que el Comité desea 

aprobar el documento NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6 sin 

la modificación propuesta. 

5. Así queda acordado. 

Aprobación del informe final y de las recomendaciones 

del Comité Preparatorio a la Conferencia de Examen 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.7) 
 

6. El Presidente señala a la atención de los presentes 

el proyecto de informe final del Comité Preparatorio 

sobre la labor realizada en su tercer período de sesiones 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.7), y propone que el 

Comité Preparatorio lo apruebe párrafo por párrafo.  

 

Párrafos 1 a 8 
 

7. Quedan aprobados los párrafos 1 a 8. 

 

Párrafo 9  
 

8. El Presidente dice que el párrafo 9 se modificará 

para reflejar el hecho de que 151 Estados partes han 

participado en uno o más períodos de sesiones del 

Comité Preparatorio.  

9. Queda aprobado el párrafo 9, sin perjuicio de la 

modificación indicada. 

 

Párrafos 10 a 12 
 

10. Quedan aprobados los párrafos 10 a 12. 

 

Párrafo 13 
 

11. El Presidente dice que el párrafo 13 se refiere al 

número de sesiones del Comité de las que se levantan 

actas resumidas, de conformidad con la decisión 

adoptada por el Comité en su primer período de sesiones. 

El número de sesiones del período de sesiones actual de 

las que se haya levantado acta resumida se ajustará en 

consecuencia. 

12. Queda aprobado el párrafo 13, sin perjuicio de la 

modificación indicada.  

 

Párrafo 14 
 

13. Queda aprobado el párrafo 14. 

 

Párrafo 15 
 

14. El Presidente dice que en el párrafo 15 se indica 

el número de sesiones dedicadas a la celebración de 

debates sustantivos en relación con el tema 6 del 

programa en los tres períodos de sesiones del Comité. 

La Secretaría llenará el espacio en blanco que figura en 

ese párrafo cuando concluya el período de sesiones.  

15. Queda aprobado el párrafo 15, sin perjuicio de la 

modificación indicada. 

 

Párrafos 16 a 18 
 

16. Quedan aprobados los párrafos 16 a 18. 



 
NPT/CONF.2020/PC.III/SR.17 

 

3/3 19-07701 

 

Párrafo 19 
 

17. El Presidente dice que el párrafo 19 se refiere a la 

lista de documentos presentados en los períodos de 

sesiones del Comité. La lista se actualizará para incluir 

todos los documentos presentados antes de la 

conclusión del período de sesiones actual.  

18. Queda aprobado el párrafo 19, sin perjuicio de la 

modificación indicada. 

 

Párrafos 20 a 32 
 

19. Quedan aprobados los párrafos 20 a 32. 

 

Párrafo 33 
 

20. El Presidente dice que el párrafo 33 se refiere 

al acuerdo del Comité sobre el calendario para la 

división de los gastos, que se incluirá en el informe 

como anexo III. 

21. Queda aprobado el párrafo 33, sin perjuicio de la 

modificación indicada. 

 

Párrafo 34 
 

22. El Presidente dice que el párrafo 34 se refiere a la 

decisión del Comité de invitar al Secretario General a 

preparar documentación de antecedentes, que se incluirá 

en el informe como anexo VI. 

23. Queda aprobado el párrafo 34, sin perjuicio de la 

modificación indicada. 

 

Párrafos 35 a 37 
 

24. Quedan aprobados los párrafos 35 a 37. 

25. Queda aprobado el proyecto de informe final del 

Comité Preparatorio en su conjunto, sin perjuicio de las 

modificaciones indicadas. 

26. El Presidente dice que el informe final se 

publicará con la signatura NPT/CONF.2020/1. 

Se levanta la sesión a las 12.40 horas. 

 

https://undocs.org/sp/NPT/CONF.2020/1

